UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CEUNES

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO

DEPARTAMENTAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO

SANTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA

EM 17/08/2020.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às catorze horas e zero

minutos, foi realizada no(a) na sala de reuniões virtuais (Google Meet) a Décima Quarta

Sessão Ordinária do(a) Conselho Departamental do Centro Universitário Norte do

Espírito Santo da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s) presença(s)

de Ana Beatriz Neves Brito (Presidente), Ailton Pereira Morila, Aldo Vignatti, Andreia

Barcelos Passos Lima Gontijo, Antelmo Ralph Falqueto, Arildo Castelluber, Carla da

Silva Meireles, Dalana Campos Muscardi, Debora Barreto Teresa Gradella, Diego

Hoffmann, Edilson Romais Schmildt, Edney Leandro da Vitoria, Flavio Duarte Couto

Oliveira, Gustavo Viali Loyola, Heleticia Scabelo Galavote, Elisa Mitsuko Aoyama

(representando Karina Carvalho Mancini), Luiz Fernando Duboc da Silva, Marcelo

Silveira Bacelos, Marco Antonio Andrade de Souza, Maria Alayde Alcantara Salim,

Maximilian Serguei Mesquita, Monica Lima Rodrigues Botelho, Moyses Goncalves

Siqueira Filho, Natalia Valadares de Oliveira, Sandra Regina Rocha Silva, Taisa

Shimosakai de Lira, Vivian Chagas da Silveira, Wesley Rocha Grippa, Wilian Hiroshi

Hisatugu e Marcos Da Cunha Teixeira (representando Wilson Denadai), e com a(s)

ausência(s) justificada(s) de Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, Luiz Antonio Favero

Filho e Osmar Vicente Chevez Pozo. Havendo número legal de membros presentes,

o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: A Vice-Diretora,

professora Ana Beatriz Neves Brito, informa que o Diretor do CEUNES, professor Luiz

Antonio Favero Filho, está de férias até dia 30 deste mês. Ela destaca que está na

Direção do CEUNES durante esse período. INFORME 2: A Presidente Ana Beatriz

Neves Brito informa os e-mails recebidos pelo portal do servidor sobre a abertura de

inscrições para cursos de formação docente. Ela destaca a capacitação para o GSuite,

cujas vagas são ilimitadas, e para elaboração de vídeo aula, que já está esgotado.

INFORME 3: A Presidente Ana Beatriz Neves Brito informa que hoje o CEPE está no

seu terceiro dia de reunião para análise da proposta do Earte. Na primeira reunião foi

aprovado o Earte para a pós-graduação; na segunda foi aprovado o Earte para a

graduação e nesta data continuam as discussões, ponto a ponto, sobre as propostas de

resolução de flexibilização das normas acadêmicas e do calendário acadêmico. A

Presidente informa ainda que o CUn revogou a resolução 7/2020 vigorando agora a

Resolução 23/2020. INFORME 4: A Presidente Ana Beatriz Neves Brito solicita ao

Diretor do CEUNES (presente nesta sessão como convidado apenas para participação

no primeiro ponto de pauta, uma vez que está de férias) para dar informes sobre a

situação financeira da Universidade. O professor Luiz Antonio Favero Filho informa

que haverá dificuldade de contratação de pessoal para este ano e início do ano que vem.

Emissão: 17/08/2020 Página 1/5

Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O

Segundo ele, pelo que está sendo colocado pelo Governo Federal, o próximo ano será

de grande restrição orçamentária. Entretanto, por causa da suspensão das atividades

presenciais, a UFES teve economia de 24 milhões de reais em custeio e a gestão tem

trabalhado para tentar transferir esse valor para outras rubricas. A proposta da Reitoria é

utilizar 4,5 milhões para auxílio emergencial de inclusão digital e 1,2 milhão para

aquisição de pacotes de internet, ambos para os estudantes. INFORME 5: A Presidente

Ana Beatriz Neves Brito informa que a Pró-Reitora de Graduação, professora Cláudia

Maria Mendes Gontijo, afirmou que fará reunião com os coordenadores de estágio do

CEUNES, nesta semana, porém a data não está definida ainda. Ela destaca que a

PROGRAD vai elaborar uma Instrução Normativa sobre estágio e Ensino-aprendizagem

remoto temporário e emergencial (Earte). PAUTA 1: 23068.034164/2020-11 - Solicita

definição das demandas de manutenção predial que serão atendidas com recursos de

custeio disponíveis no exercício 2020. A Presidente Ana Beatriz Neves Brito informa a

presença dos seguintes convidados para discussão e apreciação deste ponto:

Servidores/Chefias de setores administrativos: Dalila Ferraz Lima Ferreira Caran,

Erivelton Toreta Braz, Filipe Briguiet Pereira, Kenia Aparecida Limas dos Santos

Oliveira, Marcelo Braga de Souza, Rogério Oliveira Faleiros, Virgínia Waleska Oliveira

Machado de Souza; e Diretor do CEUNES (férias): Luiz Antonio Favero Filho. A

Presidente passa a palavra ao servidor Erivelton Toreta Braz, Diretor de Infraestrutura -

Setorial Norte, que apresenta a planilha contendo informações sobre os recursos

disponíveis, devido economia e rateio, e também as demandas existentes no CEUNES

relacionadas à manutenção predial. Após ampla discussão, as sugestões de utilização

dos recursos disponíveis no valor de R$748.807,73 são: 1) Manutenção e adequação de

telhados; Biblioteca Central e Restaurante Universitário (Demanda Estruturante) -

Manutenção nos telhados dos seguintes Prédios: Auditório - R$ 30.000,00, Bloco A

Eixo 1 (salas de aula) - R$ 60.000,00, Prédio da Administração - R$ 70.000,00, Bloco A

Eixo 3 (Sala de professores) - R$ 60.000,00, Bloco B Eixo 3 (Salas de aula) - R$

60.000,00, Bloco D Eixo 3 (laboratórios) - R$ 60.000,00. No Restaurante Universitário

serão feitas: manutenções diversas no interior da estrutura - R$ 20.000,00, adequação da

área de carga e descarga com cobertura - R$ 20.000,00 e adequação do Portão do R.U. -

R$ 10.000,00. Na Biblioteca Setorial serão feitas: reformas do telhado de policarbonato

- R$ 100.000,00, adequação da sala para equipe CCAA/Biblioteca - R$ 15.000,00 e

adequação da entrada da biblioteca - R$ 20.000,00. Total (1): R$ 525.000,00. 2) Ações

de combate ao Covid-19 em todas as estruturas do campus (Demanda Estruturante):

Intervenção em todos os prédios: substituição por torneiras de pressão - R$ 14.600,00 e

travamento de todas as portas dos prédios - R$ 8.400,00. Total (2): R$ 23.000,00. 3)

Interferências estruturais: Adequação do almoxarifado no Prédio da Administração - R$

15.000,00. Construção do sumidouro na Cantina - R$ 15.000,00; Adaptação de banheiro

no Prédio da Sugrad - R$ 7.000,00. Adaptação da Sala do médico no Prédio da DASAS

- R$ 10.000,00. Conclusão de obra de ampliação elétrica do laboratório de circuitos

eletrônicos e tecnologia de alimentos no Bloco D Eixo 3 (Laboratórios) - R$ 15.000,00.

Atendimento a demandas diversas de manutenção no Sistema de Gestão de Demanda -

SGD já abertas pelos síndicos em todo o campus, principalmente questões de rede

Emissão: 17/08/2020 Página 2/5

Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O

elétrica - R$ 138.807,73. Total (3): R$ 200.807,73. Decisão: Aprovado(a) por

unanimidade. PAUTA 2: 23068.033464/2020-75 - Solicita homologação dos nomes dos

professores Kátia Maria Morais Eiras e Osmar Vicente Chevez Pozo como

Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Colegiado do Curso de

Engenharia de Produção do CEUNES, para o período de 02 (dois) anos, a partir de 03

de setembro de 2020. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3:

23068.032574/2020-10 - Solicita autorização para realização de atividade esporádica da

professora Silvia das Dores Rissino para desenvolvimento de Banco de Dados para a

pesquisa "Tuberculose e Migrantes nos países dos BRICS: o caso do Brasil" junto à

Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde ? OPAS/OMS,

no período de 17 de agosto de 2020 a 30 de novembro de 2020, com carga horária de 4

horas semanais, totalizando 60 horas. Relator(a): Maria Alayde Alcantara Salim.

Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4: 3068.029755/2020-69 - Solicita

apreciação das normas do processo eleitoral para escolha de representação discente do

Conselho Departamental do CEUNES para mandato de 2020-2021. Relator(a): Debora

Barreto Teresa Gradella. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade o edital de normas do

processo eleitoral para escolha de representantes discentes do Conselho Departamental

do CEUNES com a sugestão de exclusão do parágrafo único do artigo 28. PAUTA 5:

23068.025648/2020-61 - Solicita apreciação das normas para a definição da ordem de

afastamento dos docentes do Departamento de Educação e Ciências Humanas (DECH)

do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES). Relator(a): Wilson

Denadai. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o(a)

Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Tatiane

Merlo, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do Centro Universitário Norte do

Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada

pelos presentes. São Mateus/ES, 17 de agosto de 2020.

Ana Beatriz Neves Brito Ailton Pereira Morila

(Presidente)

Aldo Vignatti Andreia Barcelos Passos Lima Gontijo

Antelmo Ralph Falqueto Arildo Castelluber

Emissão: 17/08/2020 Página 3/5

Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O

Carla da Silva Meireles

Debora Barreto Teresa Gradella

Edilson Romais Schmildt

Flavio Duarte Couto Oliveira

Heleticia Scabelo Galavote

Luiz Fernando Duboc da Silva

Marco Antonio Andrade de Souza

Maximilian Serguei Mesquita

Moyses Goncalves Siqueira Filho

Dalana Campos Muscardi

Diego Hoffmann

Edney Leandro da Vitoria

Gustavo Viali Loyola

Karina Carvalho Mancini
(representado por Elisa Mitsuko Aoyama)

Marcelo Silveira Bacelos

Maria Alayde Alcantara Salim

Monica Lima Rodrigues Botelho

Natalia Valadares de Oliveira

Emissão: 17/08/2020 Página 4/5

Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O

Sandra Regina Rocha Silva

Vivian Chagas da Silveira

Taisa Shimosakai de Lira

Wesley Rocha Grippa

Wilian Hiroshi Hisatugu Wilson Denadai

(representado por Marcos da Cunha Teixeira)

Emissão: 17/08/2020 Página 5/5

Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO - MATRÍCULA 1561793
Presidente - Conselho Departamental do CEUNES
Em 23/09/2020 às 18:49

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/70522?tipoArquivo=O